

**BALANÇO PATRIMONIAL**Em 31 de dezembro de 2017 e 2016  
(Em milhares de Reais)

ATIVO	Notas	Controladora		Consolidado	
		2017	2016	2017	2016
<b>Ativo circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	6	117	2.775	15.369	9.700
Contas a receber - Partes relacionadas	8	9.343	75.430	-	-
Contas a receber - Terceiros	7	20.358	26.422	38.316	45.082
Estoques	9	34.282	45.915	45.487	50.824
Tributos a recuperar	10	2.676	149	3.076	240
Outras ativos		2.661	2.380	12.688	11.554
<b>Total do ativo circulante</b>		<b>69.437</b>	<b>153.071</b>	<b>114.936</b>	<b>117.400</b>
<b>Ativo não circulante</b>					
Tributos a recuperar	10	4.716	7.221	4.716	7.221
Depósitos judiciais	12	28.469	27.080	28.469	27.080
		<b>33.185</b>	<b>34.301</b>	<b>33.185</b>	<b>34.301</b>
Investimentos	13	20.923	17.488	-	-
Imobilizado	14	38.483	44.636	38.682	45.770
		<b>59.406</b>	<b>62.124</b>	<b>38.682</b>	<b>45.770</b>
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>92.591</b>	<b>96.425</b>	<b>71.867</b>	<b>80.071</b>
<b>Total do ativo</b>		<b>162.028</b>	<b>249.496</b>	<b>186.803</b>	<b>197.471</b>

**PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

<b>Passivo circulante</b>					
Fornecedores - Terceiros	15	7.279	5.384	8.386	9.242
Empréstimos e financiamentos	16	-	-	13.819	13.782
Obrigações trabalhistas	17	1.711	1.800	2.156	1.982
Obrigações tributárias	18	935	2.427	1.363	2.677
Adiantamento de clientes		33	10	33	10
Provisão para participação do resultado	19	959	611	1.574	1.071
Provisão para gastos logísticos		576	492	2.249	1.196
Outros passivos		467	-	467	-
<b>Total do passivo circulante</b>		<b>11.960</b>	<b>10.724</b>	<b>30.047</b>	<b>29.960</b>
<b>Passivo não circulante</b>					
Empréstimos e financiamentos	16	-	-	31.426	43.997
Provisão de demanda judiciais	20	15.828	11.883	21.735	17.000
Provisão para perda de investimento	13	30.645	120.375	-	-
Provisão para fechamento de mina	21	20.726	31.773	20.726	31.773
Outros passivos		6.794	-	6.794	-
<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>73.993</b>	<b>164.031</b>	<b>80.681</b>	<b>92.770</b>
<b>Patrimônio líquido</b>	22				
Capital social		183.904	183.904	183.904	183.904
Reservas de capital		12.457	12.457	12.457	12.457
Ajustes acumulados de conversão		(49.870)	(50.676)	(49.870)	(50.676)
Prejuízos acumulados		(70.416)	(70.944)	(70.416)	(70.944)
<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>76.075</b>	<b>74.741</b>	<b>76.075</b>	<b>74.741</b>
<b>Total do passivo e do patrimônio líquido</b>		<b>162.028</b>	<b>249.496</b>	<b>186.803</b>	<b>197.471</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016  
(Em milhares de Reais)

	Controladora		Consolidado	
	2017	2016	2017	2016
<b>Lucro líquido/(prejuízo) do exercício</b>	<b>528</b>	<b>(6.584)</b>	<b>528</b>	<b>(6.584)</b>
Ajuste de conversão de moeda estrangeira	806	19.221	806	19.221
<b>Total do resultado abrangente do exercício</b>	<b>1.334</b>	<b>12.637</b>	<b>1.334</b>	<b>12.637</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

**DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO**Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016  
(Em milhares de Reais)

	Notas	Controladora		Consolidado	
		2017	2016	2017	2016
<b>Receita líquida de vendas</b>	<b>23</b>	<b>147.325</b>	<b>135.192</b>	<b>190.276</b>	<b>213.369</b>
Custo dos produtos vendidos	24.a	(86.805)	(81.643)	(111.750)	(97.362)
<b>Lucro bruto</b>		<b>60.520</b>	<b>53.549</b>	<b>78.526</b>	<b>116.007</b>
<b>Receitas/(despesas) operacionais</b>					
Despesas com vendas	24.a	(111.023)	(3.303)	(6.437)	(10.871)
Despesas administrativas e gerais	24.a	(31.222)	(35.131)	(55.285)	(81.182)
Resultado de equivalência patrimonial	13	92.358	2.688	-	4.730
Outras (despesas)/receitas operacionais, líquidas	24.b	(5.544)	4.813	(5.544)	(1.227)
<b>Resultado operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>5.089</b>	<b>22.616</b>	<b>11.260</b>	<b>27.457</b>
Receitas financeiras	25.a	1.452	2.180	1.443	2.223
Despesas financeiras	25.b	(1.529)	(8.863)	(5.771)	(13.686)
Variação cambial, líquida	25.c	2.331	(15.806)	803	(15.586)
<b>Resultado financeiro</b>		<b>2.254</b>	<b>(22.489)</b>	<b>(3.525)</b>	<b>(27.049)</b>
<b>Resultado antes do Imposto de Renda e da Contribuição Social</b>		<b>7.343</b>	<b>127</b>	<b>7.735</b>	<b>408</b>
Imposto de renda e contribuição social - corrente	11	(6.815)	(6.711)	(7.207)	(6.992)
<b>Lucro líquido/(Prejuízo) do exercício</b>		<b>528</b>	<b>(6.584)</b>	<b>528</b>	<b>(6.584)</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis.

**DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO**

(Em milhares de Reais)

Controladora	Capital social	Reservas de capital	Outros resultados abrangentes	Ajustes	Prejuízos acumulados	Total
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2015 (Reapresentado)</b>	<b>183.904</b>	<b>12.457</b>	<b>(69.897)</b>	<b>(64.360)</b>	<b>62.104</b>	<b>(6.584)</b>
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(6.584)	-	19.221
Ajuste acumulado de conversão (CTA)	-	-	19.221	-	-	<b>74.741</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>183.904</b>	<b>12.457</b>	<b>(50.676)</b>	<b>(70.944)</b>	<b>528</b>	<b>806</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	528	-	806
Ajuste acumulado de conversão (CTA)	-	-	806	-	-	<b>76.075</b>
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>183.904</b>	<b>12.457</b>	<b>(49.870)</b>	<b>(70.416)</b>	<b>76.075</b>	<b>76.075</b>
<b>Consolidado</b>						
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2015 (Reapresentado)</b>	<b>183.904</b>	<b>12.457</b>	<b>(69.897)</b>	<b>(64.360)</b>	<b>62.104</b>	<b>(6.584)</b>
Prejuízo líquido do exercício	-	-	-	(6.584)	-	(6.584)
Ajuste de avaliação patrimonial (CTA)	-	-	19.221	-	-	19.221
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2016</b>	<b>183.904</b>	<b>12.457</b>	<b>(50.676)</b>	<b>(70.944)</b>	<b>74.741</b>	<b>74.741</b>
Lucro líquido do exercício	-	-	-	528	-	528
Ajuste acumulado de conversão (CTA)	-	-	806	-	-	806
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2017</b>	<b>183.904</b>	<b>12.457</b>	<b>(49.870)</b>	<b>(70.416)</b>	<b>76.075</b>	<b>76.075</b>

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis